

## BILAG 3

27. november 2007.

### Sundheds- og Omsorgsforvaltningens svar og kommentarer til høringer

*AIDS-Fondet foreslår, at de uforbrugte midler fra 2007 til drift af Kondomeriet overføres til drift af Kondomeriet i 2008. AIDS-Fondets aftale med Magasin om at etablere et Kondomeri i Magasin strandede da Magasin trak sig fra aftalen. AIDS-Fondet oplyser at Kondomeriet nu kan etableres i lokaler i Skindergade i det indre København.*

*AIDS-Fondet foreslår derudover, at de uforbrugte midler fra hiv-huset anvendes til etablering af Kondomeriet. AIDS-Fondet begrundet dette med, at forudsætningerne for etablering af Kondomeriet har ændret sig væsentligt da Kondomeriet i første omgang var tænkt som en del af hiv-huset. Desuden ønsker AIDS-Fondet, afhængigt af udfaldet af midtvejsrevideringen, at udbygge Kondomeriet med et mobilt Kondomeri.*

#### **Forvaltningens svar og kommentar:**

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen anser Kondomeriet som en vigtig faktor i forhold til at skabe synlighed i det københavnske gadebillede. Forvaltningens indstilling til Sundheds- og Omsorgsudvalget er at de uforbrugte midler overføres til 2008.

Kondomeriet var tænkt som en del af hiv-huset men i den forstand, at det var en selvstændig enhed placeret i samme bygning. Af samme grund har det også været muligt at etablere Kondomeriet på trods af, at hiv huset ikke kunne realiseres. Kondomeriet fik i 2006 overført de 150.000 kr. som var afsat til etableringsomkostninger i hiv-hus budgettet.

-----  
*Cross-Over er enig i Sundheds- og Omsorgsforvaltningens justeringer af hiv/aids-planen og vil inkorporere dette i deres projektbeskrivelser såvel til Sundheds- og Omsorgsforvaltningen som til Sundhedsstyrelsen.*  
-----

*STOP AIDS foreslår, at nogle af de uforbrugte midler fra hiv-huset i stedet anvendes til en udvidelse af CheckPoint projektet. Projektet er et tilbud til bøsser om en kviktest for hiv.*

*Derudover foreslår STOP AIDS, at nogle af de uforbrugte midler anvendes til en forstærket indsats på nettes sex-mødesteder. STOP AIDS ser et stigende behov for fokus på nettet og dets rolle i forhold til mænd, der har sex med mænd.*

#### **Forvaltningens svar og kommentar**

STOP AIDS forslag om at øge testfrekvensen ved at udvide CheckPoint projektet ligger i tråd med forvaltningens ønske om øget testvirksomhed. Forvaltningen ønsker dog at foretage et sådan valg på baggrund af en kommende evaluering af den hidtidige indsats. Derudover vil Sundheds- og Omsorgsforvaltningen forslag være, at øget testvirksomhed tænkes bredt ind i allerede eksisterende projekter. Flere midler til test vil således være på

bekostning af andre indsatser. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen ønsker en dialog med STOP AIDS omkring dette.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen ønsker mere dokumentation for nettets betydning og indflydelse i det forebyggende arbejde omkring hiv-smitte.

---

*Hiv-Danmark* tilslutter sig de foreslåede anbefalinger. *Hiv-Danmark* gør opmærksom på, at flere diagnosticerede hiv-smittede vil øge behovet for en bred anti-stigma og anti diskriminationskampagne. *Hiv-Danmark* foreslår, at nogle af de uforbrugte midler anvendes til at gennemføre sådanne anti-stigma aktiviteter evt. i samarbejde med Sundhedsstyrelsens, Center for Forebyggelse.

Derudover foreslår *Hiv-Danmark*, at de uforbrugte midler anvendes til at opruste og styrke kondomdistributionen.

#### **Forvaltningens svar og kommentar**

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har henvendt sig til Sundhedsstyrelsen, Center for Forebyggelse. Her oplyses det, at Sundhedsstyrelsen i sin arbejdsplan for 2008 overvejer at gennemføre landsdækkende anti-stigma kampagner. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen foreslår derfor at prioritere hiv/aids-planens mål herunder midtvejsrevideringens justeringer og eksisterende indsatser.

Kondomdistributionen er en opgave, som forvaltningen varetager indenfor egne økonomiske rammer, som det har været tilfældet tidligere.

---

*Positivgruppen* bifalder især justeringen omkring at skabe dialog med Region Hovedstad. Derudover foreslår *Positivgruppen* at der under punkt 3.4 s. 11 tilføjes et punkt 15. som skulle lyde: ***Positivgruppen er en forening for hivpositive mænd, der har sex med mænd, og er det eneste dagåbne værested for målgruppen på Sjælland.***

#### **Forvaltningens svar og kommentar**

Sundheds og Omsorgsforvaltningen anerkender *Positivgruppen*'s arbejde med de hiv-smittede mænd, men afsnittet der refereres til, er udelukkende et afsnit, som omhandler aktiviteter, der er støttet økonomisk af hiv/aids-planen. *Positivgruppen* er ikke støttet af hiv/aids-planen, men er tænkt med, idet det i første omgang var planen, at *Positivgruppen* skulle flytte med i et fælles hus.

---

*Sex & Samfund* tilslutter sig justeringerne i midtvejsrevideringen. *Sex & Samfund* opfordrer til, at Københavns Kommune på kort sigt finder midler til Præventionsklinikken og tilslutter sig derved forslaget om at overføre uforbrugte midler fra hiv-huset til *Sex & Samfund*'s præventionsklinik. Samtidig opfordrer *Sex & Samfund* Københavns Kommune til at indgå i et samarbejdet med *Sex & Samfund*, Region Hovedstad og evt. andre kommuner omkring Præventions- og Rådgivningsklinikken.

*Sex & Samfund* har vedlagt følgende svar fra daværende indenrigs- og sundhedsminister Lars Lykke Rasmussen på spørgsmål fra Birthe Skaarup (DF) om hvor Præventions- og Rådgivnings klinikken hører hjemme budgetmæssigt:

Besvarelse af spørgsmål nr. S 6158, som medlem af Folketinget Birthe Skaarup (DF) har stillet til indenrigsog sundhedsministeren den 14. september 2007

**Spørgsmål S 6158:**

"Vil ministeren oplyse, hvor Sex og Samfunds Præventions- og Rådgivningsklinik i Københavns Kommune budgetmæssigt henhører efter strukturreformen?"

**Endeligt svar:**

Indledningsvis vil jeg helt overordnet skitsere den opgavemæssige fordeling mellem de tre offentlige aktører inden for forebyggelse relateret til seksuel sundhed efter kommunalreformen.

Kommunerne har ansvaret for den borgerrettede forebyggelsesindsats. Det drejer sig bl.a. om seksualundervisning i folkeskolen, befolkningsrettet information, etablering og drift af tilbud til særligt sårbare befolkningsgrupper samt samarbejde med regionen om den patientrettede forebyggelse.

Regionerne har ansvaret for den patientrettede forebyggelse, herunder rådgivning og kontaktopsporing i forhold til seksuelt overførbare infektioner, herunder hiv, rådgivning af svangerskabsforebyggelse på gynækologiske hospitalsafdelinger og hos praktiserende læger, samt sikring af tilbud om støttesamtaler til abortsøgende kvinder.

Sundhedsstyrelsen er ansvarlig for monitorering af sundhedstilstanden, herunder at prioritere og angive retningslinier for forebyggelsesindsatsen, koordinere den nationale indsats samt indsamle og formidle erfaringer og viden.

Hertil kommer den indsats, der ofte udføres af frivillige organisationer, som fx Sex og Samfund.

Kommuner og regioner har – som det fremgår - samlet set det udførende ansvar for forebyggelse og behandling af seksuelt relaterede sygdomme.

Sex og Samfunds Præventions- og Rådgivningsklinik er et tilbud til borgerne i Københavns Kommune om anonym rådgivning om prævention, seks sygdomme, abort m.v. og behandling (test for seks sygdomme, opsætning af spiral m.v.). Klinikken henvender sig især til grupper med en højere risiko for at blive gravid og har særligt været benyttet af socialt sårbare grupper.

Præventions- og Rådgivningsklinikken har således opgaver, der kan henføres til både kommunen og regionen.

Det er imidlertid op til kommunen og regionen at fastlægge såvel omfang og det nærmere indhold af opgaven, herunder aftale i hvilket omfang frivillige organisationer m.v. ønskes inddraget i opgavevaretagelsen.

Det vil derfor være op til Københavns Kommune og Region Hovedstaden at beslutte, i hvilket omfang foreningen Sex og Samfund skal bistå med opgavevaretagelsen vedrørende forebyggelse relateret til seksuel sundhed.

Såfremt der måtte være et lokalt ønske om at anvende klinikken til at løse regionens henholdsvis kommunens opgaver inden for dette område, kunne en fornuftig og naturlig løsning være, at Region Hovedstaden og Københavns Kommune indgik et samarbejde herom.

### **Forvaltningens svar og kommentar**

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen vil afklare hvilke muligheder der er for et samarbejde.

---

***Socialforvaltningen** tilslutter sig de foreslåede justeringer af planen. Socialforvaltningen bakker forslaget op om at de uforbrugte midler anvendes til Sex & Samfunds Præventions- og Rådgivningsklinik.*

---

***Embedslægeinstitutionen København** tilslutter sig midtvejsrevideringens justeringer. Embedslægeinstitutionen finder det hensigtsmæssigt at prioritere indsatser med hiv-test frem for kampagnevirksomhed.*

*Derudover bemærker Embedslægeinstitutionen, at det er usikkert om flere test af Klamydia vil påvirke forekomsten for den samlede gruppe.*

*Embedslægeinstitutionen tilslutter sig ideen om at overføre uforbrugte midler fra hiv-huset til Sex & Samfunds Præventions- og Rådgivningsklinik.*

### **Forvaltningens svar og kommentar**

Embedslægeinstitutionens forbehold for klamydiatest vil indgå i overvejelserne omkring de konkrete indsatser inden for dette område.

---

**H:S** har ikke afgivet hørings svar